
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 14/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

70

19

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI SERRAMAZZONI DEL 6 E 7 MAGGIO 2012 - 
RIMBORSO COMPETENZE ALLA COMUNITA' MONTANA DEL 
FRIGNANO PER LAVORO STRAORDINARIO SVOLTO DAL 
PERSONALE DI VIGILANZA

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  DEGLI ANTONI ANNA RITA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 70 DEL 14/03/2013 
 

OGGETTO: 
ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI SERRAMAZZONI DEL 

6 E 7 MAGGIO 2012 - RIMBORSO COMPETENZE ALLA COMUNITA' MONTANA DEL 
FRIGNANO PER LAVORO STRAORDINARIO SVOLTO DAL PERSONALE DI VIGILANZA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 26 del 17/03/2012 con oggetto: “Elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale del 6 e 7 maggio 2012 – Costituzione ufficio elettorale comunale”; 
  
Vista la determinazione n. 83 del 29/03/2012 con oggetto: “Consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 6 e 7 maggio 2012 – Autorizzazione al personale 
a prestare lavoro straordinario”,  esecutiva a termini di legge, con la quale è stato preventivamente 
autorizzato il lavoro straordinario, da parte del personale comunale per gli adempimenti 
concernenti le consultazioni indicate in oggetto; 
  
Rilevato che, nel prospetto riepilogativo allegato alla determinazione di cui sopra, era stata 
preventivamente dettagliata l’autorizzazione al lavoro straordinario per ciascun dipendente da 
eseguirsi in occasione dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 6 e 7 maggio 
2012; 
 
Vista la determinazione nr. 426 del 28/12/2012 ad oggetto: “Ripartizione monte ore lavoro 
straordinario anno 2012 e determinazione fondo”; 
 
Premesso che nell’ambito della gestione associata delle funzioni di Polizia amministrativa locale e 
del servizio di Polizia Municipale tramite il Corpo Unico di Polizia Municipale del Frignano, 
costituitosi sulla base di apposita convenzione stipulata nel dicembre 2008, a far tempo dal 
01/11/2011 è stato formalizzato il trasferimento – alla Comunità Montana del Frignano – del 
personale appartenente al servizio di Polizia Municipale dei Comuni aderenti; 
 
Vista la comunicazione della Comunità Montana del Frignano acquisita al prot. n. 2307 in data 
28/02/2013 e l’allegata determinazione n. 178 del 20/07/2012 del responsabile del Servizio 
Finanziario Personale della Comunità Montana del Frignano ad oggetto: “Elezione diretta del 
Sindaco e del consiglio comunale di Serramazzoni del 6 e 7 maggio 2012 - liquidazione 
competenze per lavoro straordinario al personale impiegato nei servizi di vigilanza ai seggi” con cui 
si chiede il rimborso della spesa complessiva di € 1.095,95 (comprensiva di oneri) per il lavoro 
straordinario svolto dal personale di Polizia Municipale in occasione delle predette elezioni 
amministrative;  
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 
del 25/09/2012 con oggetto: “Approvazione bilancio di Previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
previsionale e programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014”; 
  
Visto l’art. 1 comma 338 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 
dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da parte 
degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 



DETERMINAZIONE NR. 70 DEL 14/03/2013 
 

 
Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Visto l’atto del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 65 del 24/12/2012, 
con il quale si assegnano ai Responsabili di servizio le risorse finanziarie necessarie per 
provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività 
dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili, con 
possibilità di effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

   
Vista l’attestazione di avvenuto controllo sulla regolarità della liquidazione apposta dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
     D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto della richiesta di rimborso di € 1.095,95 acquisita al prot. n. 2307 in data 
28/02/2013 da parte della Comunità Montana del Frignano, della spesa per prestazione di 
lavoro straordinario svolto dal personale del Corpo Unico di Polizia Municipale del 
Frignano, in occasione delle consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale di Serramazzoni del 6 e 7 maggio 2012; 

 
2) di liquidare e rimborsare alla Comunità Montana del Frignano la somma complessiva di € 

1.095,95 che trova imputazione sui capitoli del Bilancio 2012 di seguito indicati, 
demandando il pagamento all’Ufficio di Ragioneria: 
- cap. 201.10 all’oggetto: “fondo art. 14 ccnl-lavoro straordinario” per € 822,17; 
- cap. 201.20 all’oggetto: “contr. prev. e assist. fondo art. 14 ccnl-lavoro straordin.” per € 203,89; 
- cap. 298.40 all’oggetto: “Irap su fondo art. 14 ccnl-lavoro straordinario” per € 69,89; 

 
3)  di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile di Ragioneria ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151, comma 4  del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali. 

                                   Il Responsabile del Servizio 
       Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr. 
                                  (Anna Rita Degli Antoni) 
 
 


